
 

РЕШЕНИЕ № 175

 

08.06.2017                                                                                               г. Хабаровск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю закупок в составе:

в присутствии представителей:

в отсутствие заказчика о дате и месте рассмотрения жалобы, уведомлен
надлежащим образом, 

рассмотрев жалобу ООО «ТехСтандарт» и материалы дела № 7-1/286,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ООО «ТехСтандарт» на действия заказчика - краевого
государственного казенного учреждения «Служба заказчика министерства
строительства Хабаровского края», уполномоченного органа – комитета
государственного заказа Правительства Хабаровского края при проведении
электронного аукциона на выполнение строительных работ по объекту
«Реконструкция стадиона «Смена» в г. Комсомольске-на-Амуре»
(№0122200002517001796).

По мнению заявителя, поскольку в извещении о проведении электронного аукциона
не указана информация об устанавливаемых требованиях в соответствии с ч.ч. 1,
1.1, 2 и 2.1 ст. 31 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) вторая часть его
заявки неправомерно отклонена на основании п. 1 ч. 6 ст.69 Закона о контрактной
системе, в части непредставления документов, предусмотренных ч. 2 ст. 31, ч. 5 ст.
66 Закона о контрактной системе, постановлением Правительства РФ от 04.02.2015
№ 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее - постановление
Правительства 04.02.2015 № 99), а именно непредставление копии документов,
подтверждающих соответствие участника дополнительным требованиям,



установленным в аукционной документации.  

На основании ст. 99 Закона о контрактной системе, Хабаровским УФАС России
принято решение о проведении внеплановой проверки, по результатам которой
установлено следующее.

Извещение  №0122200002517001796 о проведении электронного аукциона
размещено на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок 05.05.2017. 

Объект закупки: выполнение строительных работ по объекту "Реконструкция
стадиона «Смена» в г. Комсомольске-на-Амуре».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 143 148 220  рублей 00
копеек.

Источник финансирования: Хабаровский край.

В процессе проведения внеплановой проверки уполномоченным органом
представлен мотивированный отзыв, в соответствии с которым, считает жалобу
необоснованной в полном объеме.

 

На заседании Комиссии Хабаровского УФАС России представитель заявителя
ООО «ТехСтандарт» поддержал позицию, изложенную в жалобе. 

 

На заседании Комиссии Хабаровского УФАС России представитель
уполномоченного органа поддержал позицию, изложенную в отзыве. 

 

Изучив материалы дела 7-1/286, исходя из конкретных обстоятельств настоящего
дела и заслушав представителей заявителя, уполномоченного органа, Комиссия
Хабаровского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с ч. 19 ст. 68 настоящего Федерального закона, в части соответствия
их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены п. 1, 3 - 5, 7
и 8 ч. 2 ст. 62, ч. 3 и 5 ст. 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об



участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с ч. 1, ч.1.1 и ч. 2 (при наличии таких требований) ст. 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

Постановлением Правительства 04.02.2015 № 99 предусмотрено, что при
выполнении работ строительных, включенных в код 42 Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей к участникам закупки предъявляются дополнительные
требования к наличию опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. 

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, в том числе
установлено требование к участникам закупки о наличии опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации (в соответствии с п. 3 ч. 2
ст. 31 Закона о контрактной системе): копия исполненного контракта (договора);
копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные ч. 2 ст. 9 Федерального закона «О
бухгалтерском учете», и подтверждающие (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке; копия разрешения на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию (за исключением случаев,
при которых разрешение на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке. 

В п. 11 раздела II «Информационная карта» установлены дополнительные
требования к участникам закупки:

1. Наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту объектов капитального строительства за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка;



2. Перечень документов, которые должны быть представлены участниками в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
04.02.2015 №99:

- копия исполненного контракта (договора);

- копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона
«О бухгалтерском учете», и подтверждающего (подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке;

- копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке.

Исходя из установленных требований, изложенных в извещении о проведении
электронного аукциона и аукционной документации, не установлено противоречий
законодательству о контрактной системе. 

В результате изучения материалов дела, исходя из конкретных обстоятельств
осуществления закупки, Комиссия Хабаровского УФАС России приходит к выводу
о правомерном отклонении второй части заявки ООО «ТехСтандарт», поскольку
данным участником закупки не представленного ни одного исполненного контракта
на сумму не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка за
последнее 3 года, что прямо предусмотрено ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной
системе. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106 Закона о контрактной
системе,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ТехСтандарт» на действия заказчика - краевого
государственного казенного учреждения «Служба заказчика министерства
строительства Хабаровского края», уполномоченного органа – комитета
государственного заказа Правительства Хабаровского края при проведении
электронного аукциона на выполнение строительных работ по объекту
«Реконструкция стадиона «Смена» в г. Комсомольске-на-Амуре» – необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Хабаровского
края в течение трех месяцев со дня его оглашения.



 

 


